
Piazza Crivelli Serbelloni 1 - c.a.p. 21016 - c.f. 8400 0310 122 - p.iva 00238010128 
telefono 0332 543.615/562 (Servizio Territorio) - mail protocollo@comune.luino.va.it - PEC comune.luino@legalmail.it 

 
 1

 

COMUNE DI LUINO 
       Provincia di Varese 

Settore Territoriale 
 

Responsabile del Procedimento: Arch. Valeria Casali 
 
 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA RIFERITA ALLA VARIANTE PUNTUALE AL DOCUMENTO DI PIANO, 
AL PIANO DELLE REGOLE E AL DOCUMENTO DEI SERVIZI FINALIZZATA AL RIASSETTO DEI SERVIZI SCOLASTICI 
E SPORTIVI CHE INTERESSANO GLI AMBITI DI TRASFORMAZIONE – ID 133220. 

 

PARERE MOTIVATO 

 

L’Autorità Competente per la Vas, d’intesa con l’Autorità Procedente 

 

VISTI 

 la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con la quale la Regione 
Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 
giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

 l’art.14, comma 1, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 'Norme in materia ambientale così come 
modificato dal decreto legislativo 16 gennaio 2008, n.4; 

 gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, n.VIII/351 
e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione del 30 
dicembre 2009, n. VIII/10971; 

 gli ulteriori Indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con DGR n.9/761 del 
10/11/2010 “Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani e programmi - VAS (art. 
4, L.R. n. 12/2005; D.c.r. n. 351/2007) - Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 
128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n, 
8/10971” 

 il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” concernente 
“Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d’impatto ambientale (VIA) 
e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)” e s.m.i; 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 4 agosto 2017 e pubblicato in gazzetta ufficiale 
del 5.10.2017, n.233 il quale individua le linee guida per i piani di mobilità sostenibile, ai sensi dell’art.3, 
comma del D.Lgs 16.12.2016, n.257; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 23 ottobre 2023 il Comune di Luino ha dato avvio al 
procedimento della Variante ‘Puntuale’ al vigente Piano di Governo del Territorio (PGT), Documento di 
Piano e Piano dei Servizi, finalizzata al riassetto dei servizi scolastici e sportivi derivanti dalle modifiche 
delle corrispondenti agli Ambiti di Trasformazione delle Aree Centrali, avviando altresì, con le modalità 
previste dall’articolo 4 della stessa legge regionale e dalle ulteriori disposizioni statali e regionali vigenti, 
la relativa adeguata procedura di valutazione ambientale strategica (VAS); 



Piazza Crivelli Serbelloni 1 - c.a.p. - c.f. 8400 0310 122 - p.iva 00238010128 
telefono 0332 543.615/562 (Servizio Territorio) - mail protocollo@comune.luino.va.it - PEC comune.luino@legalmail.it 

 
 

2

 Che l’avviso di avvio del procedimento della Variante puntuale e della Valutazione Strategica 
Ambientale (VAS) è stato: 
- pubblicato all’Albo Pretorio Comunale dal 30/10/2023 al 14/11/2013; 
- pubblicato sul quotidiano “La Prealpina” del 15/11/2023; 
- pubblicato sul BURL del 15/11/2023; 
- esposto negli spazi istituzionali; 
- inserito nel sito web comunale e sul sito web Regione Lombardia – SIVAS. 

 Sono stati individuati i seguenti soggetti competenti in materia ambientale:  
- ARPA Lombardia 
- ATS Insubria 
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per Le Province di Como, Lecco, Monza E Brianza, 

Pavia, Sondrio e Varese 
- Regione Lombardia 
- Provincia di Varese 
- Ufficio d'Ambito Territoriale della Provincia di Varese 

 Sono stati individuati i seguenti enti territorialmente interessati: 
- Dipartimento del Territorio del Canton Ticino 
- Comunità Montana Valli del Verbano 
- Comune di Agra 
- Comune di Cannero Riviera 
- Comune di Cannobio 
- Comune di Cremenaga 
- Comune di Dumenza 
- Comune di Germignaga 
- Comune di Maccagno con Pino e Veddasca 
- Comune di Montegrino Travaglia 
- Comune di Tresa (CH) 

 Sono stati individuati i seguenti i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale: 
- Ufficio Scolastico Provinciale di Varese 
- FS SISTEMI URBANI S.R.L. Area Lombardia 
- RETE Ferroviaria Italiana S.p.A. 
- RFI Vicedirezione Generale Network Management Infrastrutture 
- Ascom - Luino 
- Ordine degli Architetti della Provincia di Varese 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Varese 
- Collegio Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Varese 
- Associazione Verbano Express 
- Nuova Pro Loco Città di Luino 
- Tavolo per il Clima Luino 
- Associazione Amici del Liceo 
- Accademia Musicale Pietro Bertani 
- Liceo Scientifico “Sereni” 
- Istituto Statale di Istruzione Superiore "Città di Luino - Carlo Volontè" 
- Istituto di Formazione Professionale – Sede di Luino 

 Con atto di nomina dell’Autorità competente e dall’Autorità procedente per la VAS con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 165 del 18 novembre 2024; 

 Con comunicazione protocollo n. 29024 del 29 settembre 2024 e protocollo n. 32816 e 32817 del 29 
ottobre 2024, i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati e i 
singoli settori pubblici interessati sono stati invitati alla prima Conferenza di Vas (scoping); 

 In data 25 ottobre 2024 si è tenuta la prima conferenza di Vas di cui è stato redatto verbale pubblicato 
su sito istituzionale del Comune, sul sito regionale Sivas e trasmesso a tutti i soggetti invitati; 



Piazza Crivelli Serbelloni 1 - c.a.p. 21016 - c.f. 8400 0310 122 - p.iva 00238010128 
telefono 0332 543.615/562 (Servizio Territorio) - mail protocollo@comune.luino.va.it - PEC comune.luino@legalmail.it 

 
 3

 Con comunicazione protocollo n. 1437 del 16 gennaio 2025 è stata convocata la seconda conferenza 
di valutazione; 

 Sono state intraprese le seguenti iniziative di partecipazione: 
- Pubblicazione della proposta del Documento di Piano, del Rapporto Ambientale e della Sintesi non 

Tecnica sul sito istituzionale del Comune di Luino; 
- Pubblicazione della proposta del Documento di Piano, del Rapporto Ambientale e della Sintesi non 

Tecnica sul sito web Regione Lombardia – SIVAS; 
- Messa a disposizione del pubblico della proposta del Documento di Piano, del Rapporto Ambientale 

e della Sintesi non Tecnica presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

 da parte dei soggetti convocati sono pervenuti i pareri scritti di seguito elencati e comunque allegati 
integralmente al presente parere motivato: 
- Prot. 6664 del 27/02/2025 da parte di Ascom Luino; 
- Prot. 6817 del 03/03/2025 da parte di Sistemi Urbani; 
- Prot. 6818 del 03/03/2025 da parte di ARPA Lombardia - Dipartimento di Como e Varese; 
- Prot. 6839 del 03/03/2025 da parte di Provincia di Varese – Area Tecnica. Settore Territorio; 
di seguito allegati; 

Non sono pervenuti osservazioni e contributi dalle parti sociali coinvolte. 

 In data 10 marzo 2025 è stata svolta la Conferenza di valutazione finale della VAS, di cui è stato redatto 
il relativo verbale di seguito allegato; 

 
Preso atto del documento di controdeduzione ai pareri pervenuti da parte degli enti competenti di seguito 
riportato; 
 
Valutati gli effetti prodotti dalla proposta del PGT analizzati nel Rapporto Ambientale; 

 
 

DECRETA 
 
1. di esprimere, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. e degli Indirizzi 

Generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio regionale DGR n.9/761 
del 10/11/2010 “Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani e programmi - VAS 
(art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) - Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, 
n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n, 
8/10971”, in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12, Parere 
positivo circa la compatibilità ambientale della Variante al PGT a patto che vengano effettuate le 
integrazioni illustrate nel documento di controdeduzioni di seguito allegato. 

2. di pubblicare copia del presente decreto sul sito SIVAS e sul sito internet comunale. 
 
 
Luino, 25/03/2025  

 
 
 
 

L’autorità Procedente 
per la V.A.S. 

L’autorità Competente 
per la V.A.S. 

 
 

 



CO
N

TR
O

D
ED

U
ZI

O
N

I A
I P

AR
ER

I V
AS

 –
 V

AR
IA

N
TE

 G
EN

ER
AL

E 
DE

L 
PG

T 
D

I L
U

IN
O

O
SS

ER
VA

ZI
O

N
E

EN
TE

N
O

TE
Co

ns
um

o 
di

 s
uo

lo
[…

],
 s

i 
riti

en
e

 c
he

 il
 B

ES
 p

os
sa

 e
ss

er
e

 p
er

fe
zi

on
at

o
 n

el
la

 f
as

e 
di

ad
eg

ua
m

en
to

 d
el

 P
G

T 
al

 P
TC

P 
(o

 a
l 

PT
R)

 a
tt

ra
ve

rs
o 

un
a 

pu
nt

ua
le

ve
rifi

ca
 d

ei
 fa

bb
is

og
ni

 d
ei

 s
er

vi
zi

 p
ub

bl
ic

i e
 d

eg
li 

st
an

da
rd

 a
 v

er
de

.
Pe

r 
qu

an
to

 r
ig

ua
rd

a,
 in

 g
en

er
al

e,
 la

 C
ar

ta
 d

el
 b

ila
nc

io
 e

co
lo

gi
co

al
le

ga
ta

 a
lla

 d
oc

um
en

ta
zi

on
e

 (
el

ab
or

at
o

 A
19

.1
),

 s
i 

se
gn

al
a

 l
a

ne
ce

ss
ità

 d
i 

eff
ett

ua
re

 d
el

le
 c

or
re

zi
on

i 
al

 d
ise

gn
o

 d
el

 t
er

rit
or

io
ur

ba
ni

zz
at

o 
(in

 g
rig

io
 n

el
l’e

la
bo

ra
to

) d
ov

e,
 a

d 
es

em
pi

o,
 a

nc
he

 l’
ar

ea
AV

P8
8 

“a
tt

re
zz

at
ur

e 
a 

ve
rd

e 
pu

bb
lic

o”
 (

in
di

vi
du

at
a 

da
lla

 v
ar

ia
nt

e)
ris

ul
ta

 in
se

rit
a.

A 
ta

l p
ro

po
si

to
, p

er
 le

 c
or

re
zi

on
i d

el
la

 C
ar

ta
 s

i r
im

an
da

 a
l p

ar
ag

ra
fo

4.
1 

de
l p

ar
er

e 
di

 c
om

pa
tib

ili
tà

 ri
la

sc
ia

to
 a

 s
uo

 te
m

po
 d

al
la

 P
ro

vi
nc

ia
pe

r l
a 

Va
ria

nt
e 

di
 “

m
ed

io
 te

rm
in

e”
 (r

if.
 D

ec
re

to
 n

. 1
0 

de
l 2

9.
01

.2
02

0)
,

ch
e 

se
gn

al
av

a 
pe

r 
il 

di
se

gn
o 

de
lla

 s
te

ss
a,

 d
i f

ar
 ri

fe
rim

en
to

 a
i C

rit
er

i
pe

r l
a 

re
da

zi
on

e 
de

lla
 c

ar
ta

 d
el

 c
on

su
m

o 
di

 s
uo

lo
 d

el
 P

G
T 

(c
ap

. 4
) p

er
gl

i 
as

pe
tti

 n
ec

es
sa

ri
 a

ll’
ap

pl
ic

az
io

ne
 d

el
 B

ES
, 

co
m

e
 le

 s
pe

ci
fic

he
de

fin
iz

io
ni

 d
i 

su
pe

rfi
ci

e
 u

rb
an

iz
za

ta
, 

su
pe

rfi
ci

e
 u

rb
an

iz
za

bi
le

 e
su

pe
rfi

ci
e 

ag
ric

ol
a 

o 
na

tu
ra

le
, o

 a
nc

or
a,

 e
vi

de
nz

ia
va

 la
 n

ec
es

si
tà

 d
i

in
di

vi
du

ar
e 

la
 n

uo
va

 p
re

vi
si

on
e 

st
ra

da
le

 in
 z

on
a 

Te
cc

o,
 p

re
se

nt
e 

si
a

ne
lle

 ta
vo

le
 d

el
 D

dP
 s

ia
 n

el
le

 ta
vo

le
 d

el
 P

dR
.

Pr
ov

in
ci

a 
di

 V
ar

es
e

Si
 p

re
nd

e
 a

tt
o

 d
i 

qu
an

to
 e

sp
os

to
 d

al
la

 P
ro

vi
nc

ia
 e

 s
i

de
m

an
da

 la
 c

or
re

zi
on

e 
e 

la
 s

te
su

ra
 d

eg
li 

el
ab

or
ati

 a
lla

pr
oc

ed
ur

a 
di

 a
gg

io
rn

am
en

to
 d

el
 P

ia
no

 d
i 

G
ov

er
no

 d
el

Te
rr

ito
rio

.
N

el
la

 r
el

az
io

ne
 d

el
la

 V
ar

ia
nt

e 
si

 d
ic

hi
ar

a 
ch

e 
N

O
N

 v
er

rà
el

ab
or

at
o 

il 
Bi

la
nc

io
 E

co
lo

gi
co

 d
ei

 S
uo

li 
ai

 s
en

si
 d

ei
 C

rit
er

i
vi

ge
nti

 d
el

 P
TR

, 
de

m
an

da
nd

o
 t

al
e

 v
al

ut
az

io
ne

 a
lla

pr
os

si
m

a
 V

ar
ia

nt
e

 G
en

er
al

e
 d

el
 P

G
T,

 o
ve

 s
ar

à
 a

ltr
es

ì
va

lu
ta

ta
 l

’e
ffe

tti
va

 q
ua

lit
à

 e
co

lo
gi

ca
 d

el
le

 a
re

e
 v

er
di

es
ist

en
ti 

e 
pr

ev
ist

e 
in

 re
sti

tu
zi

on
e.

 In
ol

tr
e 

ne
lla

 re
la

zi
on

e
de

lla
 V

ar
ia

nt
e

 s
i 

di
ch

ia
ra

 c
he

 l
a

 t
av

ol
a

 1
9.

1
 n

on
 è

co
rr

ett
a.

 

Vi
ab

ili
tà

 
[…

] 
Co

ns
id

er
at

o
 c

he
 il

 P
TC

P
 in

di
ca

 la
 p

re
se

nz
a

 d
i 

al
cu

ne
 t

ra
tt

e
cr

iti
ch

e 
rig

ua
rd

an
ti

 le
 s

tr
ad

e 
in

te
rn

e 
al

 c
en

tr
o 

ab
ita

to
 d

i 
Lu

in
o,

 s
i

riti
en

e
 c

he
 i

n
 f

as
e

 p
ro

ge
tt

ua
le

 s
ia

 v
er

ifi
ca

ta
 l

a
 s

os
te

ni
bi

lit
à

vi
ab

ili
sti

ca
 d

el
 n

uo
vo

 p
ol

o 
sc

ol
as

tic
o,

 c
on

 u
no

 s
tu

di
o 

tr
as

po
rti

sti
co

ba
sa

to
 s

u 
ril

ie
vi

 d
i t

ra
ffi

co
 a

gg
io

rn
ati

, e
 u

na
 v

al
ut

az
io

ne
 c

au
te

la
tiv

a
de

i fl
us

si
 v

ei
co

la
ri

 in
do

tti
, b

as
at

a 
su

l r
aff

ro
nt

o 
co

n 
re

al
tà

 a
na

lo
gh

e
gi

à 
co

ns
ol

id
at

e.
[…

] 
Si

 e
sp

rim
on

o 
ris

er
ve

 s
ul

 p
er

co
rs

o 
de

gl
i a

ut
ob

us
 n

ec
es

sa
ri

 p
er

 la

Pr
ov

in
ci

a 
di

 V
ar

es
e

Si
 a

cc
ol

go
no

 l
e

 o
ss

er
va

zi
on

i 
in

te
gr

an
do

 l
a

 s
ch

ed
a

de
ll’

am
bi

to
 T

RS
S 

co
n 

sp
ec

ifi
ch

e 
“p

re
sc

riz
io

ni
 p

er
 la

 fa
se

att
ua

tiv
a”

.



fu
tu

ra
 e

 n
um

er
os

a 
ut

en
za

 d
el

 p
ol

o 
sc

ol
as

tic
o.

 N
el

 R
A 

è 
in

di
ca

to
 c

he
 il

nu
ov

o 
as

se
 v

ia
rio

 s
ar

à 
a 

se
ns

o 
un

ic
o,

 d
a 

vi
a 

Vo
ld

om
in

o 
ve

rs
o 

vi
al

e
Da

nt
e 

Al
ig

hi
er

i. 
O

cc
or

re
, a

nc
he

 in
 q

ue
st

o 
ca

so
, n

el
l’a

m
bi

to
 d

el
la

 fa
se

pr
og

ett
ua

le
 u

no
 s

tu
di

o
 p

la
ni

m
et

ric
o

 d
ei

 t
ra

tti
 i

nt
er

es
sa

ti,
 c

on
l’i

nd
iv

id
ua

zi
on

e
 e

sa
tt

a
 d

el
le

 a
re

e
 d

i 
fe

rm
at

a
 e

 l
a

 v
er

ifi
ca

de
ll’

in
sc

riv
ib

ili
tà

 d
ei

 m
ez

zi
 lu

ng
o 

tu
tt

o 
il 

pe
rc

or
so

.

Vi
ab

ili
tà

 
[…

]
 

Re
la

tiv
am

en
te

 
al

 
pe

rc
or

so
 

ci
cl

op
ed

on
al

e
 

de
no

m
in

at
o

“L
ui

no
lo

op
”, 

pe
r 

qu
an

to
 s

ul
la

 c
ar

ta
 p

os
sa

 ri
su

lta
re

 a
tt

ra
tti

vo
, r

isc
hi

a
di

 e
ss

er
e 

po
i i

n 
re

al
tà

 s
ott

ou
til

iz
za

to
 p

er
 la

 lu
ng

he
zz

a 
de

l p
er

co
rs

o,
ris

pe
tt

o 
ad

 u
n 

no
rm

al
e 

so
tt

op
as

so
 c

he
 a

tt
ra

ve
rs

i o
rt

og
on

al
m

en
te

 i
bi

na
ri 

di
 st

az
io

ne
.

Pe
r 

qu
an

to
 r

ig
ua

rd
a

 g
li

 i
nt

er
ve

nti
 v

ia
bi

lis
tic

i 
in

 p
re

vi
si

on
e,

 c
on

pa
rti

co
la

re
 r

ife
rim

en
to

 a
lle

 r
ot

at
or

ie
, 

si
 r

ic
or

da
 c

he
 i

 n
uo

vi
 t

ra
tti

st
ra

da
li,

 l
e

 r
iq

ua
lifi

ch
e

 d
ei

 t
ra

tti
 e

si
st

en
ti

 e
 g

li
 i

nt
er

ve
nti

 s
ul

le
in

te
rs

ez
io

ni
, 

do
vr

an
no

 e
ss

er
e 

pr
og

ett
ati

 s
ec

on
do

 q
ua

nt
o

 r
ic

hi
es

to
da

lla
 n

or
m

ati
va

 r
eg

io
na

le
 v

ig
en

te
, 

ap
pr

ov
at

a
 c

on
 D

G
R

 d
el

 2
7

se
tt

em
br

e 
20

06
 -

 n
. 

8/
32

19
 “

El
em

en
ti

 t
ec

ni
ci

 p
un

tu
al

i 
in

er
en

ti
 a

i
cr

ite
ri

 p
er

 l
a

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
el

le
 c

ar
att

er
isti

ch
e

 f
un

zi
on

al
i 

e
ge

om
et

ric
he

 p
er

 l
a

 c
os

tr
uz

io
ne

 d
ei

 n
uo

vi
 t

ro
nc

hi
 v

ia
ri

 e
 p

er
l’a

m
m

od
er

na
m

en
to

 e
d 

il 
po

te
nz

ia
m

en
to

 d
ei

 tr
on

ch
i v

ia
ri 

es
ist

en
ti 

ex
ar

t. 
4,

 r.
r. 

24
 a

pr
ile

 2
00

6,
 n

. 7
”.

A
 fr

on
te

 d
i q

ua
nt

o 
ril

ev
at

o,
 s

i s
ug

ge
ris

ce
 d

i r
im

an
da

re
 o

 a
m

m
ett

er
e

un
a

 d
efi

ni
zi

on
e

 d
i 

de
tt

ag
lio

 d
el

l’a
cc

es
si

bi
lit

à
 s

ia
 v

ia
bi

lis
tic

a
 c

he
ci

cl
op

ed
on

al
e

 a
lla

 f
as

e
 a

tt
ua

tiv
a,

 n
el

la
 q

ua
le

 d
ov

ra
nn

o
 e

ss
er

e
sv

ilu
pp

ati
 m

ag
gi

or
i 

ap
pr

of
on

di
m

en
ti

 s
ui

 p
un

ti
 d

’in
ne

st
o

 c
on

 l
a

vi
ab

ili
tà

 e
si

st
en

te
, 

in
 r

el
az

io
ne

 a
l 

m
ag

gi
or

 t
ra

ffi
co

 i
nd

ott
o

 d
al

la
pr

op
os

ta
 d

’in
se

di
am

en
to

 d
el

 p
ol

o
 s

co
la

sti
co

, 
fa

ce
nd

o
 p

ar
tic

ol
ar

e
rif

er
im

en
to

 a
l 

no
do

 v
ia

bi
lis

tic
o

 a
 o

ve
st

 d
el

lo
 s

ca
lo

 f
er

ro
vi

ar
io

 c
he

in
te

re
ss

a
 u

no
 d

eg
li 

in
gr

es
si

 p
rin

ci
pa

li 
in

 L
ui

no
 e

 d
ov

e
 s

i 
co

llo
ca

un
’a

tti
vi

tà
 c

om
m

er
ci

al
e 

da
 p

oc
o 

re
al

iz
za

ta
.

Pr
ov

in
ci

a 
di

 V
ar

es
e

L’i
nt

er
ve

nt
o

 v
uo

le
 a

ve
re

 u
na

 v
al

en
za

 a
rc

hi
te

tt
on

ic
a,

pa
es

ag
gi

sti
ca

 
 e

 f
ru

iti
va

 d
i 

ril
ev

an
za

; 
tu

tt
av

ia
, 

si
rim

an
da

no
 le

 s
ce

lte
 d

i 
de

tt
ag

lio
 p

ro
ge

tt
ua

le
 a

lla
 f

as
e

att
ua

tiv
a

 c
he

 s
ar

à
 o

gg
ett

o
 d

i 
sp

ec
ifi

ci
 p

ro
ce

di
m

en
ti

va
lu

ta
tiv

i e
 a

ut
or

iz
za

to
ri.

Re
ca

pi
to

 d
ei

 re
flu

i
[…

] A
i fi

ni
 d

i u
n 

co
rr

ett
o 

co
nt

eg
gi

o 
de

i c
ar

ic
hi

 in
 a

rr
iv

o 
al

 d
ep

ur
at

or
e,

Pr
ov

in
ci

a 
di

 V
ar

es
e

Si
 p

re
ci

sa
 c

he
 il

 c
ar

ic
o 

de
riv

an
te

 d
ai

 p
ol

i s
co

la
sti

ci
 ri

m
ar

rà
qu

el
lo

 g
ià

 c
al

co
la

to
 n

el
le

 p
ot

en
zi

al
ità

 d
el

l’i
m

pi
an

to



è 
co

m
un

qu
e 

ne
ce

ss
ar

io
 s

tim
ar

e 
il 

ca
ric

o
 a

tt
ua

le
 in

 t
er

m
in

i 
di

 A
E

de
riv

an
ti

 d
ai

 p
ol

i 
sc

ol
as

tic
i, 

in
 q

ua
nt

o
 n

on
 c

on
te

gg
ia

to
 a

ll’
in

te
rn

o
de

lla
 v

al
ut

az
io

ne
 d

eg
li 

ab
ita

nti
 in

se
di

ab
ili

 m
a 

gr
av

an
te

 c
om

un
qu

e
su

ll’
im

pi
an

to
 d

i d
ep

ur
az

io
ne

. P
ar

im
en

ti,
 è

 n
ec

es
sa

ria
 u

na
 s

tim
a 

de
gl

i
AE

 a
l 

fin
e

 d
i 

pe
rm

ett
er

e
 a

l 
ge

st
or

e
 A

lfa
 S

.r.
l.

 u
n

 c
or

re
tt

o
di

m
en

si
on

am
en

to
 d

el
le

 re
ti 

di
 a

dd
uz

io
ne

 id
ric

a 
pe

r s
er

vi
re

 l’
ar

ea
.

An
al

og
a

 v
al

ut
az

io
ne

 d
ei

 c
ar

ic
hi

 d
ev

e
 e

ss
er

e
 c

on
do

tt
a

 p
er

 l
e

in
fr

as
tr

utt
ur

e
 s

po
rti

ve
 e

si
st

en
ti

 e
 p

er
 q

ue
lle

 a
gg

iu
nti

ve
 c

he
 s

i
an

dr
an

no
 a

 in
se

di
ar

e 
ne

ll’
ar

ea
 A

SP
88

.
Co

n 
rif

er
im

en
to

 a
gl

i 
eff

etti
 d

ic
hi

ar
ati

 d
al

l’a
tt

ua
zi

on
e 

de
lla

 v
ar

ia
nt

e
ne

l 
Ra

pp
or

to
 A

m
bi

en
ta

le
 (

a 
pa

gi
na

 1
07

) 
pe

r 
il 

S.
I.I

., 
si

 s
ott

ol
in

ea
,

in
ol

tr
e,

 c
om

e 
si

a
 n

ec
es

sa
rio

 c
on

os
ce

re
 il

 p
rim

a
 p

os
si

bi
le

 i
 c

ar
ic

hi
re

si
de

nz
ia

li 
(in

 te
rm

in
i d

i A
E)

 c
he

 s
i a

nd
ra

nn
o 

a 
in

se
di

ar
e 

ne
lle

 a
re

e
att

ua
lm

en
te

 o
cc

up
at

e
 d

ai
 p

ol
i 

sc
ol

as
tic

i 
ai

 fi
ni

 d
i 

un
 c

or
re

tt
o

di
m

en
si

on
am

en
to

 d
i t

utt
o 

il 
si

st
em

a 
id

ric
o 

in
te

gr
at

o 
de

ll’
ar

ea
.

att
ua

le
, 

in
 q

ua
nt

o 
si

 p
re

ve
de

 il
 s

ol
o 

tr
as

fe
rim

en
to

 d
el

la
fu

nz
io

ne
 p

ub
bl

ic
a 

in
 a

ltr
a 

st
ru

tt
ur

a.
Si

 p
ro

vv
ed

er
à 

ad
 in

te
gr

ar
e 

la
 sc

he
da

 d
el

l’a
m

bi
to

 T
RS

S 
co

n
sp

ec
ifi

ch
e

 “
pr

es
cr

iz
io

ni
 p

er
 la

 f
as

e
 a

tt
ua

tiv
a”

, 
affi

nc
hé

ve
ng

a 
pr

ev
ist

a 
un

a 
co

rr
ett

a 
e 

pu
nt

ua
le

 v
al

ut
az

io
ne

 d
ei

ca
ric

hi
 d

ep
ur

ati
vi

 e
 d

el
 d

im
en

si
on

am
en

to
 id

ra
ul

ic
o 

de
lle

re
ti.

Re
ca

pi
to

 d
ei

 re
flu

i
[…

] 
Tu

tt
e 

le
 a

re
e 

og
ge

tt
o 

di
 v

ar
ia

nt
e,

 a
d 

ec
ce

zi
on

e 
de

ll’
ar

ea
 A

VP
88

,
ris

ul
ta

no
 e

ss
er

e
 a

ll’
in

te
rn

o
 d

el
l’a

gg
lo

m
er

at
o.

 S
i 

di
ch

ia
ra

 n
el

Ra
pp

or
to

 A
m

bi
en

ta
le

 c
he

 g
li 

ed
ifi

ci
 e

si
st

en
ti

 n
el

l’a
re

a
 A

VP
88

, 
pu

r
es

se
nd

o 
fu

or
i a

gg
lo

m
er

at
o,

 ri
su

lta
no

 c
ol

le
ga

ti 
ai

 s
ott

os
er

vi
zi

 id
ric

i e
d

al
 s

ist
em

a 
ev

ac
ua

zi
on

e 
re

flu
i. 

È 
ne

ce
ss

ar
io

, p
er

ta
nt

o,
 c

he
 il

 C
om

un
e

di
 L

ui
no

 c
on

di
vi

da
 c

on
 l’

U
ffi

ci
o

 d
’A

m
bi

to
 la

 r
ic

hi
es

ta
 d

i 
m

od
ifi

ca
de

ll’
ag

gl
om

er
at

o
 s

te
ss

o
 (

in
 t

er
m

in
i 

di
 p

er
im

et
ra

zi
on

e)
. 

A
 t

al
pr

op
os

ito
, s

i e
vi

de
nz

ia
 c

he
 q

ua
ls

ia
si

 m
od

ifi
ca

 d
eg

li 
ag

gl
om

er
ati

 d
ev

e
es

se
re

 a
pp

ro
va

ta
 d

al
 C

dA
 d

el
l’U

ffi
ci

o
 d

’A
m

bi
to

 d
i 

Va
re

se
, 

da
lla

Co
nf

er
en

za
 d

ei
 C

om
un

i e
, i

n 
ul

tim
a 

ist
an

za
, d

al
 C

on
si

gl
io

 P
ro

vi
nc

ia
le

.

Pr
ov

in
ci

a 
di

 V
ar

es
e

Il 
Co

m
un

e 
di

 L
ui

no
 p

ro
vv

ed
er

à 
a 

co
nd

iv
id

er
e 

co
n 

l’U
ffi

ci
o

d’
Am

bi
to

 la
 r

ic
hi

es
ta

 d
i m

od
ifi

ca
 d

el
l’a

gg
lo

m
er

at
o 

st
es

so
co

n 
pa

rti
co

la
re

 ri
fe

rim
en

to
 a

ll’
ar

ea
 A

VP
88

.

Re
ca

pi
to

 d
ei

 re
flu

i
[…

] S
i r

am
m

en
ta

, i
nfi

ne
, c

he
 tu

tti
 g

li 
in

te
rv

en
ti 

di
 tr

as
fo

rm
az

io
ne

 d
el

su
ol

o 
co

m
po

rt
an

ti
 v

ar
ia

zi
on

e 
di

 p
er

m
ea

bi
lit

à 
su

pe
rfi

ci
al

e,
 c

om
pr

es
i

gl
i 

in
te

rv
en

ti
 r

el
ati

vi
 a

lle
 in

fr
as

tr
utt

ur
e 

st
ra

da
li,

 lo
ro

 p
er

tin
en

ze
 e

 i
pa

rc
he

gg
i,

 c
om

e
 n

or
m

at
o

 d
al

l’a
rt

. 
58

 b
is

 d
el

la
 L

.R
. 

n.
 4

 d
el

15
.0

3.
20

16
, 

do
vr

an
no

 e
ss

er
e

 c
on

fo
rm

i 
al

la
 n

or
m

ati
va

 v
ig

en
te

 in
m

at
er

ia
 d

i i
nv

ar
ia

nz
a 

id
ra

ul
ic

a 
(R

.R
. n

. 7
/2

01
7,

 a
gg

io
rn

at
o 

co
n 

R.
R.

Pr
ov

in
ci

a 
di

 V
ar

es
e

Si
 a

cc
ol

go
no

 le
 o

ss
er

va
zi

on
i 

in
te

gr
an

do
 le

 s
ch

ed
e 

de
gl

i
am

bi
ti 

TR
C2

 a
-b

 e
 T

RS
S 

co
n 

sp
ec

ifi
ch

e 
“p

re
sc

riz
io

ni
 p

er
 la

fa
se

 a
tt

ua
tiv

a”
.



n.
 8

/2
01

9)
Co

nc
lu

si
on

i
Si

 ra
cc

om
an

da
 d

i p
or

re
 in

 a
tt

o 
le

 m
is

ur
e 

pr
ev

ist
e 

da
lla

 n
or

m
ati

va
 p

er
co

nt
en

er
e

 l’
au

m
en

to
 d

el
le

 p
re

ss
io

ni
 s

ul
le

 m
at

ric
i 

am
bi

en
ta

li 
e

 d
i

te
ne

r 
co

nt
o 

de
lle

 m
ig

lio
ri

 t
ec

no
lo

gi
e 

di
sp

on
ib

ili
 p

er
 l’

ab
ba

tti
m

en
to

de
gl

i e
ve

nt
ua

li 
im

pa
tti

 g
en

er
ati

.
Si

 d
em

an
da

, i
n 

pa
rti

co
la

r m
od

o,
 a

ll’A
ut

or
ità

 C
om

pe
te

nt
e 

d’
in

te
sa

 c
on

l’A
ut

or
ità

 P
ro

ce
de

nt
e,

 la
 v

er
ifi

ca
:

- 
de

lla
 s

al
ub

rit
à

 d
el

 s
uo

lo
 e

/o
 d

el
la

 f
al

da
 e

 i
n

 p
ar

tic
ol

ar
e

 d
ei

pr
oc

ed
im

en
ti

 d
i 

bo
ni

fic
a,

 a
i 

se
ns

i 
de

gl
i 

Ar
tt

. 
24

2-
 2

45
 d

el
 D

. 
Lg

s
15

2/
06

;
- 

de
lla

 e
ve

nt
ua

le
 p

re
se

nz
a 

di
 p

er
ic

ol
i o

 r
is

ch
i d

er
iv

an
ti 

da
l P

AI
 e

 d
al

PG
RA

 e
, 

in
 a

tt
ua

zi
on

e 
de

l 
nu

ov
o

 T
ito

lo
 V

 d
el

le
 N

.d
.A

. 
de

l 
PA

I 
de

l
fiu

m
e

 T
re

sa
 e

 la
 m

es
sa

 in
 s

ic
ur

ez
za

 id
ra

ul
ic

a
 d

el
l’a

re
a

 r
ic

ad
en

te
ne

ll’
am

bi
to

 A
VP

88
 (A

tt
re

zz
at

ur
e 

a 
ve

rd
e 

pu
bb

lic
o)

;
- 

de
lla

 c
om

pa
tib

ili
tà

 d
ei

 fu
tu

ri
 fa

bb
ric

ati
 c

on
 la

 fa
sc

ia
 d

i r
is

pe
tt

o 
di

lin
ee

 e
le

tt
ric

he
 a

 m
ed

ia
 e

 a
lta

 te
ns

io
ne

 e
 d

i S
RB

;
- 

de
ll’

ac
qu

is
iz

io
ne

 d
el

la
 d

ic
hi

ar
az

io
ne

 d
i 

co
m

pa
tib

ili
tà

 g
eo

lo
gi

ca
de

ll’
in

te
rv

en
to

, 
re

da
tt

a
 in

 c
on

fo
rm

ità
 A

lle
ga

to
 1

 a
lla

 D
G

R
 d

el
 2

6
ap

ril
e

 2
02

2
 -

 n
. 

XI
/6

31
4

 (
ch

e
 c

os
tit

ui
sc

e
 i

l 
nu

ov
o

 s
ch

em
a

 d
i

as
se

ve
ra

zi
on

e 
in

 s
os

tit
uz

io
ne

 d
el

l’e
x 

“A
lle

ga
to

 6
”)

;
- d

el
la

 c
or

re
tt

ez
za

 d
el

la
 re

la
zi

on
e 

de
l p

ro
ge

tt
o 

di
 in

va
ria

nz
a 

id
ra

ul
ic

a
se

co
nd

o 
i c

on
te

nu
ti 

de
gl

i A
rt

. 1
0 

e 
11

 d
el

 R
.r.

 7
/2

01
7 

e 
s.

m
.i.

;
- 

de
ll’

ac
qu

is
iz

io
ne

 d
el

la
 v

al
ut

az
io

ne
 p

re
vi

si
on

al
e 

de
l 

cl
im

a 
ac

us
tic

o
de

lle
 a

re
e 

in
te

re
ss

at
e 

al
la

 re
al

iz
za

zi
on

e 
di

 s
cu

ol
e 

e 
de

lla
 v

al
ut

az
io

ne
di

 im
pa

tt
o

 a
cu

sti
co

 in
 c

as
o

 d
i 

pr
es

en
za

 d
i 

im
pi

an
ti

 c
on

 e
m

is
si

on
i

ve
rs

o 
l’e

st
er

no
;

- 
de

ll’
atti

va
zi

on
e 

de
lla

 p
ro

ce
du

ra
 d

i A
ss

og
ge

tt
ab

ili
tà

 a
 V

IA
, a

i s
en

si
de

ll’A
rt

. 6
 d

el
la

 L
eg

ge
 R

eg
io

na
le

 2
 fe

bb
ra

io
 2

01
0,

 n
. 5

, p
er

 il
 p

ro
ge

tt
o

di
 ri

ge
ne

ra
zi

on
e 

ne
ll’

ar
ea

 d
el

l’e
x 

Sc
al

o 
Fe

rr
ov

ia
rio

.

AR
PA

Si
 a

cc
ol

go
no

 l
e

 o
ss

er
va

zi
on

i 
in

te
gr

an
do

 l
a

 s
ch

ed
a

de
ll’

am
bi

to
 T

RS
S 

co
n 

sp
ec

ifi
ch

e 
“p

re
sc

riz
io

ni
 p

er
 la

 fa
se

att
ua

tiv
a”

.

El
im

in
az

io
ne

 d
el

la
 d

es
tin

az
io

ne
 “

m
ed

ia
 d

im
en

si
on

e”
[…

] 
Ch

ie
di

am
o

 c
he

 v
en

ga
 e

lim
in

at
a

 la
 p

os
si

bi
lit

à
 d

i 
ap

er
tu

ra
 p

er
m

ed
ie

 s
tr

utt
ur

e 
in

 q
ua

nt
o 

co
n 

co
m

pa
tib

ili
 c

on
 l’

as
se

tt
o 

co
m

m
er

ci
al

e
de

lla
 c

itt
à.

 

AS
CO

M
In

 p
ar

zi
al

e
 a

cc
og

lim
en

to
 d

el
l’o

ss
er

va
zi

on
e

 s
i 

in
te

gr
a

l’a
m

bi
to

 T
RC

2
 p

re
ve

de
nd

o
 l

o
 s

vi
lu

pp
o

 d
i 

M
SV

 c
on

su
pe

rfi
ci

e 
fin

o 
a 

75
0 

m
q.



[…
] 

si
 p

ro
po

ne
, 

in
 a

lte
rn

ati
va

 a
l 

pl
es

so
 s

co
la

sti
co

 p
ub

bl
ic

o,
l’i

ns
er

im
en

to
 n

el
la

 V
ar

ia
nt

e 
al

 P
G

T 
di

 fu
nz

io
ni

 p
riv

at
e 

e/
o 

pu
bb

lic
he

ac
cr

ed
ita

te
, a

l fi
ne

 d
i c

on
se

nti
re

 u
no

 s
vi

lu
pp

o 
de

ll’
ar

ea
 a

nc
he

 p
er

 il
tr

am
ite

 d
el

 c
oi

nv
ol

gi
m

en
to

 d
i o

pe
ra

to
ri 

pr
iv

ati
.

Si
st

em
i U

rb
an

i
Si

 r
ite

ng
on

o 
i 

co
nt

en
uti

 u
rb

an
isti

ci
 d

el
l’a

m
bi

to
 T

RS
S 

un
pu

nt
o 

fe
rm

o 
de

lla
 v

ar
ia

nt
e,

 c
he

 s
i p

on
e 

co
m

e 
ob

ie
tti

vo
pr

im
ar

io
 il

 tr
as

fe
rim

en
to

 d
eg

li 
ed

ifi
ci

 s
co

la
sti

ci
 p

ub
bl

ic
i i

n
un

 u
ni

co
 p

ol
o

 e
 s

u
 t

al
e

 o
bi

etti
vo

, 
il

 p
re

se
nt

e
pr

oc
ed

im
en

to
 d

i 
VA

S
 h

a
 i

no
ltr

e
 d

ec
lin

at
o

 l
e

 s
ue

co
ns

id
er

az
io

ni
 d

i s
os

te
ni

bi
lit

à 
am

bi
en

ta
le

.
Tu

tt
av

ia
, 

si
 p

re
ci

sa
 c

he
 l

’a
tti

gu
o

 a
m

bi
to

 T
RC

2
 h

a
 l

a
po

ss
ib

ili
tà

 d
i a

cc
og

lie
re

 p
re

vi
si

on
i c

on
 fi

na
lit

à 
ed

uc
ati

ve
.


